

## KORRESPONDENT—WARSZAWSKI

DONOSZĄCY WIADOMOŚCI KRAIOWE Y ZAGRANICZNE

*We Wtorek o godzinie 10. zrana.*

## WIADOMOSCI KRAIOWE.

*Zbiór dokładnych wiadomości z Brześcia Litewskiego.*

Dnia 5. tego miesiąca przybył tu JW. Potocki Marszałek Generalney Konf: Kor: wieczorem do Terespoła w liczney asystensyi Woyska tak Kraiowego, iako też Rossyjskiego; Naprzeciw któremu Panowie i Obywatele już w Brześciu znajdujący się wyiechali. Magistrat Brzejski i Terespołski z Cechami i Chorągwiemi na przyięcie i przywitanie ruszył się. Żydzi przy pochodniach pod baldachinem niosąc swe prawa, także na uczczenie tego Pana pospieszyli z okrzykami: *Vivat Marszałek Konfederacyi Koronney*. W tym dało się słyszeć rzeźliwe z armat ognia dawanie, i odgłos woyskowej muzyki bardzo piękney od Regimentów Rossyjskich tu około Brześcia obozujących. Nastąpiła kollacya, i zabawy. O godzinie trzeciej z północy udał się JW. Marszałek z Terespoła w licznym gronie Obywatelów i Officerów wyższej i niższej rangi do Brześcia do rezydencyi dla siebie obranej naprzeciwko Po-Jezuickiego Collegium. Zgromadzenie żydowskie przez ciąg przejazdu do Brześcia dożyć piękną utrzymywało kapelią. Na wałach zamkowych liczny i huczny rozlegał się odgłos z moździerzy.

JW. Suchorzewski wraz tu z JW. Marszałkiem Konfede: Kor: przybył.

JW. Branicki Hetman W. Kor: dnia 6. t. m. w Rzeczycy o ćwierć mili od Brześcia w swoiey Rezydencyi stanął, który tamże dnia 8. wspaniały dawał obiad. Znajdowało się na nim więcey sta Osob.

JW. Rzewuski Hetman Polny dnia 9. tego miesi: tu stanął, i w Dworku Woiewodzińskim swoią Rezydencyą założył.

JW. Małachowski Kanclerz W. Kor: i JO. Xże Sapieha Kanclerz W. Lit: także wiele innych Senatorów, Dygnitarzów, i Urzędników z Woiewodztw. Ziem, i Powiatów, Marszałków i Konfyliarzy ten zjazd i miasto Woiewódzkie swoim przybyciem zaszczytili.

Dnia 6. i 9. t. m. Generalność miała Sessye, ale że *semotis arbitris*, z nich nie się donieść nie może, gdy wszystkie Sessye *semotis arbitris* bywają.

Sessye w Kollegium Po-jezuickim Konfederacyi O. N. odprawują się. Gdzie i Kancellarya ma swoią lokacyą.

Dnia 11. Wrześ: Dzień dzisiejszy do złączenia się Konfederacyi Koronney z Litewską przeznaczony, gdy zjazd liczny Senatorów, Marszałków, i Konfyliarów zgromadził w swej zupełności, Akt Unii tychże Konfederacyi skuteczniony został. JW. Szczęsny Potocki Marszałek Koron: dla szczupłości rezydencyi swoiey kazał namiotów kilka rozbić, ieden zaś wielki w faldynowym kolorze na rym-

ku przeciw Kościołowi Po-Jezuickiemu, a drugi przeciw swoiey rezydencyi postawił rozkazal. Cała Generalność około 8. godziny z rana pod namioty zgromadziła się. Przybył JW. Potocki Marszałek Konf. Kor: przy odgłosie muzyki woyskowej, kotłów i bębnow, tudzież prezentowaniu od liczney Milicyi broni, i Sztandaru, do wielkiego przed kościoł namiotu. A gdy Xże Sapiela Marszałek Konfed: W. X. Lit: przy podobnych także honorach Woyskowych do tegoż zbliżył się namiotu, po krótkim na wzajem JJ. WW. Marszałków powitaniu się, cała Generalność ruszyła do kościoła po-jezuickiego. Msza czytana, w czasie której staroświeckim zwyczajem wszyscy dobyli szabel. Miał potym Kazanie Jmć Xiądz Sierakowski Sulfragan Przemyski. Stosownie do tego Aktu. Czytał nakoniec tenże JX. Biskup najprzód Akcesy Króla Jmci do tej Konfederacyi uczyniony, (a) potym Akt Unii (b) czyli złączenia się Konfederacyi Koronney z Litewką. Pytane były potym Skonfederowane oba Narody: czy zgoda? Jednomyslnemi głowy odpowiedziały: Zgoda. Zatem JW. JX. Kossakowski Koad: Bisk: Wileńskiego pontyfikalnie na podziękowanie Panu Bogu za jednomyslnie złączone serca i zdania Obojga Narodów zaczął *Te Deum Laudamus* przy liczney Dnuchowienstwa asystencyi i z armat dawanu ognia. Po odebrany od JW. Biskupa benedykcyi zagaił IO. Xże Marszałek Konfederacyi Lit: sefisy przez mowę, (c) po której reszta tego Aktu dopełniona była podług przepisanego na ten dzień ceremoniału. (d)

Po zakończonym akcie Unii i sefisy JW. Potocki Marszałek Konfed: Koron: wszystkich Senatorow, Marszałkow i Konfyliarzow, oraz licznie zgromadzonych Gości zaprosił do siebie na obiad. Stoły wspaniałe. Obfitość i okazałość. Serwisy od złota. Zdrowie gdy było spełniane Imperatorowey. całej Rosyji, Marszałkow Konf: i wielu innych, nad Muchawcem dano z armat do 300. razy ognia. Wieczorem kompanie, muzyka, i pod namiotami zabawy przy lustrach i rzęśnitych illuminacyi.

(a) *Akces NARJAŚNIEYSZEGO PANA do Konfederacyi Targowickiey.*

*Wypis z Akt Generalney Konfederacyi Koronney R. 1792. D. 11. Mca Września.*

Konfederacya Generalna Koronna Akces NARJAŚNIEYSZEGO STANISŁAWA AUGUSTA Króla Polskiego, do Konfederacyi wolnych dnia 14. Maja Roku terażniejszego, pod Targowicą, pod Łaską JW. Stanisława Szczełnego Potockiego Gener: Artyl: Koron: rospoczętey, w Warszawie dnia 25. Sierpnia datowany, a w czasie złączenia się Konfederacyi Obojga Narodów, na Sefty w Brześciu Lit: to jest Dnia i Roku, na Akcie wyrażonych przyjęty w tych słowach. Dan w Warszawie 25. Augusta 1792. Roku. Łącząc się z Narodem wolnym i Republikantkim co nas z równości na swój Tron wyniosł, łącząc się z nim z serca do Dzieła, co wolność przodków, co całość, niepodległość i rządność Rzpłtey ma za cel prawdziwie poznana dobra publicznego potrzeba, które nadewszystko przekładać winniśmy, to wam Narodzie Republikantki Oycowkie nieść zaleca oświadczenie. Zawsze Oyczyźnie moiey dobrze życząc, uśłowaniem moim dążyłem, aby ją szczęśliwą, świętą, i bezpieczną uczynić. Do tych zamiarów cel pracowników, chęć odmiany i na-

wości, doysć nie zawsze pozwalały, tak i w ostatnich czasach się działo. Chęć nowości, i nowe, a niebezpieczne dla spokojności Narodow maxymy, odwieczne Rzpłtey Prawa skruszyć całkowicie waząc się, w rząd Monarchiczno Demokratyczny przeistaczać przedświeżela Polskę. Ciąg czasu tyle rozlicznych Praw w jednym Seymie napisał, że nakoniec trudniejszy nad wszystko, redakcyje i stofunki onych przedsięwzięte mniej baczne zostały, gdy załady rządowe prawdziwemu nieodpowiadający systematowi, którym jedynie Polska stać może. Lecz teraz gdy Polak czuje i poznaie błędnych, co się w swych uniesli robotach, iak Król co bydz powinien Głową tej Szlachetney Rzpłtey, iako Polak uznaje, że trwałość Polki na rządzie Republikantkim do dawnego stofownym, polega, bo ile razy Naród, któren odwieczny Rząd niepoprawiać, ale wywracać, i nowy stanowiąc przedświeżem, tyle razy wwrzescenie Ciąla Politycznego gmin, niezłęczność Narodowi przynieść musi. Tę prawdę przed Narodem Republikantkim wyznajac szczerze, od Konfederacyi i Seymu Rewolucyjnego Warszawskiego pod Łaską Stan: Matachowickiego Refer: Koron: lat blisko 4. nadzwyczaj i Prawa ciągnącego się i od uślaw wszystkich teyże Konfederacyi i Seymu odstępować, z serca się łączę i wcielam do Konfederacyi wolnych dnia 14. Maja 1792. Roku pod Targowicą pod Łaską Stan: Sz: Porockiego Gener: Artyl: Kor: rospoczętey, i do której iuz Narod W. X. Lit: Aktem swoim przyjął, i Akt teyże Konfederacyi całkowicie przyznaję i przyimuję, a w celu onego wraz z Narodem Republikantkim od wiekow wolnym dążyć do dobra Rzpłtey przyrzekam, a tym chętniey to czynię, że i zamiar dzieła uznaję za dobry, i że wspaniale a nie interesowane Nayias: Imperatorowey Jmci całej Rosyji wsparcie szczęśliwy skutek i trwale bezpieczeństwo Rzpłtey zapewnia. Ten tedy Akces mojy w Aktach Konfederackich Obojga Narodow i Metryk, iako też w Aktach Ziemijskich i Grodzkich Państwa Rzpłtey oblatowanym mieć chęć.

STANISŁAW AUGUST KRÓL

Z Akt Generalney Konfederacyi Koronney wydać zaleca i jest pod Pieczęcią Gener: Konfed: Koron: wydany.

(b) *Kopia Aktu Unii, czyli połączenia się Konfederacyi Obojga Narodow.*

Oznajmujemy tym to Pismem naszym wdzem, teraz i na potym będącym Ludziom, iż my oba Narody jednym duchem tchnące, w jedne ciało spoione przez Unią za Władysława Jagielly zapadła, a za Alexandra i za Zygmunta Augusta Królów Polskich i Xiążąt Litt: zmocniona, tąż Unią zaręczywszy sobie, wolne i wspólne obieranie Królów Polskich, i wszystkie inne swobody Stanu Rycerckiego, a te dziłiary przytłumione wdząc, uczuliśmy potrzebę nowego złączenia się na to, iżby złamana Unia, stwierdzoną była, iżby Rzpłta Spilkim, iaki dotąd nieskaził dzieiow Ludzkich, nagle obalona, podźwigniona przez nas została, przed Bogiem, do którego wznosiliśmy serca pełne wdzięczności, iż ciós wdzący nad nami odwrócić dozwolił, przed Oyczyzną, którą wolną a zatom szczęśliwą widzieć pragniemy, iak nayuroczyściej zaręczamy, iż od tego nieodstąpiemy związku, dopoki wszystkie nam wydarte swobody przywrocone i napotym zabezpieczone nie będą, bo wolność od Przodków powziętą Potomkom zachować winniśmy, i zachować chcemy. Dan w Brześciu Lit: w Kościele Po-Jezuickim dnia 11. Września 1792. Roku.

(c) *Mowa J. O. Xcia Alexandra Sapiehy K. W. X. Lit. Marszałka Konf: Lit: w czasie złączenia się z Konf: Kor: dnia 11. Września 1792. R. w Brześciu Lite: w Kościele Po-Jezuickim na Sessyi przy zagaieniu miana.*

**NAYIAŚ: KONFEDERACYO GENERALNA KOR: JOO. JWW. MOI WIELCE MCI PP. BRACIA I DOBRODZIEIE!**

Jeszcze Opatrzność nad nami, i swoiey od nas nie usuwa opieki, bo po zatraceniu prerogatyw i swobod Szlacheckich, kiedy ogromne filary wolności, Prawa Kardynałne pokruzzone zostały, kiedy Skarb i Woysko dwie najsławniejsze Rzpłtey podpory użyto na ucisk i pogńębienie wolności, kiedy ani Kray obcy, ani nieprzyjaciel, lecz Polak Polakowi wolność krwią Przodków nabytą wydrzeć usiłował, kiedy wszystko przemocy ulegać musiało, w ten czas Nayias: Imperatorowa, której sława nie tylko Europę, ale też wszystkie części świata napelnia, podaje nam wielowładną pomoc, i przyjacieliskim a nie zwyciężonym Woyskiem dźwiga nas z tej przepaści, w którą pogrążeni byliśmy. Nie dosyć było dla wielkiej Katarzyny uszczęśliwiać słodkim i sławnym Panowaniem te niezmiernie kraie iey rządowi podległe, ale chciała nadto, ażeby świątyni i sprzymierzony z nią Narod w prawach i wolnościach swoich ufzczerbku nie ponosił. W tych okropnych na Rzpltą czafiech, daie nam jeszcze Opatrzność wielkich w Oyczyźnie mężów, i na ich czele ciebie JW. Marszałku Konfederacyi, i Generale Artyleryi Kor: którego blask cnoty, chciwa na prześladowanie Invidia zaćmić nie potrafiła, wszakże w Grecyi i Rzymie dosyć było mieć twoje duszy i serca przymioty, żeby nie uknąć zazdrości. Tobie winien Narod ten szlachetny zapał, który i radą, i przykładem podnieść w nim potrafiłes, a Obywatele tych swobod, które zuchwale wydrzeć onym usiłowano. Cały na posługę Oyczyzny wylany, niedostatek skarbu własnemi zastępowałeś pieniądźmi, w czasie sferzającego się powietrza i głodu, podałes wspaniałą niezczęśliwym rękę. Ofiarę twoją na Seymie 1784. R. hoynie dla Oyczyzny uczynioną nayodleglejsza Potomność uwielbiać, a nauczona wielkimi twoimi przykładami, ciebie JW. Marszałku na wzor do naśladowania wystawiać będzie.

JWW. Hetmani Oboygą Narodów, którzy ze smutkiem i boleścią serca patrzaliście, iak żołnierz Polki, nie winną osobistej ambicyi stawał się ofiarą, pomagaycie nam dźwigać nachyloną ku upadkowi Oyczyznę, odwagą i znaną walecznością niebezpieczeństwa przewyższającą. Cnota wa-

sza uwielbioną od Narodu, powszechną dla ośob waszych ziednała ufnosć.

JWW. Kanclerzu, i Marszałku Nadworny Kor: przyimcie moje winne dla was uszanowanie. Widziała Oyczyzna rzadki cnoty twoiey JW. Kanclerzu przykład, kiedy wolałeś znakomity w Oyczyźnie złożyć Urząd, iak patrzeć na niefortunność kraiove, którym zaradzić nie było w twoiey mocy, i nie pierwey wróciłeś się do swego dostojenstwa, aż na ufilne powfzeczności nalegania i proźby.

Jednym wszyscy ożywieni duchem, przystępujemy naysięzniey do tego wielkiego dzieła, które powracając Narodowi wolność, i nas, i odległą potomność potrafi uszczęśliwić.

Narod Litewski od dawna złączony z Koroną Polską, ściślejsze z nią działy zawiera przymierze, gdy go wspolney Oyczyzny niebezpieczeństwo, i wspolny oney iednoczy ratunek.

Mężowie składający grono Konfed: O. N. w rękę waszych zostałae los Rzpltey, od was wiek terażniejszy i przyszły oczekuje swego fzcześcia. Dla mnie naysięzniejszym będzie zafzczytem profitować z światłych zdań waszych, a iako chętnie poświęcam, i wiek moym nachylony ku starości, i sily w tylu publicznych usługach nadwątlone, gdy po mnie tego Oyczyzna, której wszystko winieniem wyciąga, tak podów czas cieszyć się będę, kiedy uyrzę ocalaoną Rzpltą, która póki wolna, dopóty tylko fzcześliwa być może.

(d) *Opis Ceremoniału w Kościele JXX. Ex-Jezuítow w Brześciu Lit: przed Aktem wprzod ułożonego.*

Dnia 11. Września Nabożeństwo wszelkie w tym Kościele zwyczajne ma się zakończyć przed godziną 9tą, i Sm. powinno być wyniesione, a to dla przygotowania rzeczy do ceremonii przy złączeniu się dwóch Narodów żądanych.

imo. Pośrodku Kościoła mają być postawione stoły, sukniem okryte mogące około siebie tyle umieszczać osób, ile jest Konfiliarzy, dla których z obu stron będą stolki ustawione, a w końcu stołu twarzą do Ołtarza, będą stoły dwa, stolki więkksze z poręczami, na stole zaś postawiony będzie Krucyfix, dzwonek i kałamarz.

Przed Ołtarzem przygotowane będą dwa Pulpita obok siebie przykryte sukniem do kłeczenia, przy samym zaś wielkim Ołtarzu będzie stół stał na Aparat Biskupi.

2do. O godz. 11. zrana JW. Marszałek Kor: i jego Kolega Xze Kanclerz Lit: uprzedzeni od JWW. Konfiliarzy przybędą do Kościoła przy odgłosie trąb, kotłow i muzyki, mieysca swoje na przygotowanych pulpitach zajmą, przed którymi Dworscy ich nieść będą Łaski Marszałkowskie, i one trzymać przy swoich Panach przez cały ciąg Naboženstwa.

3tio. Za uciszeniem wydzicie Misa S. czytana de Spiritu S.

którey grać będzie muzyka. Po tey Kaznodzieia skończywszy mowę do okoliczności stołowną czytać będzie Akt złączenia się w iedem węzeł Konfederacyi Obu Narodów. Po czym z okrzykiem zgody Biskup intonować będzie *Te Deum Laudamus* i Benedykeją dawać będzie przy biciu z armat.

40. Czasu Kazania i czytania Aktu, jako też *Te Deum*, Marszałkowie mieysca swoje w końcu stołu na krzesłach przygotowanych oraz i Konfilyiarze zasiadają, zostawiając prawą stronę Koronie, a lewą dla Narodu Lit: w posrzedku Woiewodztw i Urzędów.

50. Po zakończonym Nabożeństwie uderzą Marszałkowie Laskami dla ucieszenia i Głos pierwszy mieć będzie Xże Marszałek Lit: witający w swoim Narodzie łączącą się Konfederacyą Koronną. Po Głosie JW. Marszałka Koronnego prosić będą o głosy dway z porządku *ex Ordine Equestri* Koronni Konfilyiarze, i dway Litewscy.

Po których odbytych Głosach Akt złączenia się Obu Narodow JW. Marszałkowie podpisują z mieysca ruszą się odwoławszy Sessyą na dzień następujący wyznaczając mieysce i godzinę.

*Delegowane Osoby do różnych czynności od Najas: Konfederacyi Obojga Narodow.*

*Do Petersburga z Korony.*  
Braniczki Hetman W. Koron:  
Rzewuski Hetman Polny Kor:  
Patocki Wojewoda Kijowski.  
Wielhorski Ex-Pisarz.  
Granowski Sekretarz W. Kor:  
Mir Wdzic Pomorski.

*z Litwy.*  
Plater Kaszt: Trocki.  
Kossakowski Hetman Pol: Lit:  
Ludw: Xże Radziwiłł Wdzic Wil:  
Kossakowski Wdzic Witebski.  
Xże Sapiieha Kanclerz Lit:

*Delegowani do Króla z Korony.*  
Dąbski Wda Brzeski Kujawski.

Załuński Ex - Kasztelan.

*z Litwy.*  
Xże Sapiieha Wda Smoleński.  
Siwicki Konfyl: Trocki.  
*Delegowani do Departamentu Intereffow Zagranicznych z Korony.*  
Malachowski Kancl: W. Koron:  
Raczyński M. N. Koron:  
Mofzżeński Sekr: W. X. Lit:  
Choloniewski Ssta Dubieniecki.

*z Litwy.*  
Xże Sapiieha Woj: Smoleński.  
Zyniew Konfyl: Wołkow:  
Szwykowski Konfyl: S.  
*Do Kom: Wojskowej z Korony.*  
Xże Sanguszko Wda Wolyński.  
Ożarówski Kaszt: Woynicki.  
Choloniewski E. K.  
Raczyński Konf: Litwy.

Szczyt Kaszt: Brzeski Lit:  
Kontrym Konf. Witebski.  
Tyzenhauz Kons. Lidzki.  
*Przydani do examinowania Komisjaryatu z Korony i Litwy.*  
Szyller Pułk: Artyl:  
Kościelnski Pif: Kom: Woys: Kor:  
Jasiński Pis: Kom: Woysk: Lit:  
Jasiński Podpuł: Fizyl: Lit:  
*Do Komisjy Skarbu Koronnego z Korony.*

Okecki Biskup Poznański.  
Malachowski Wda Mazowiecki.  
Meżyński Kons: Konfed:  
Stan: Dunin Kons: Konf:  
*z Litwy.*

Xże Michał Radziwiłł Wda Wil:  
Łopot ex-Oboż: Lit: Kons: Nowog:  
Woynilowicz Kons: Nowogr:  
*Do Kom: Edukacyjney z Korony.*  
Szembek Biskup Plocki.  
Xże Sułkowski Wda Kaliski.  
Skorkowski Kons: Konf:  
X. Roman Sierakowski Suffr:  
*z Litwy.*

Niesiołowski Wda Nowogr:  
Siwicki Kons: Trocki.  
Laudański Kons: Xstwa Zmudz:  
*Do Policji i Affesoryj z Korony.*  
Skarszewski Biskup Chełmski.  
Suchodolski Kaszt: Radomski.  
Załuński Ssta Chęciński.  
Stan: Zagórski Kons:  
*z Litwy.*

Suchodolski Kaszt: Smoleński.

Burzyński Ssta Braślawski.  
Jozefowicz Kons: Orszański.  
*Do Sądow Konfederacyi Ultima Instantia.*

Swieykowski Wda Podolski.  
Hryniewiecki Wda Lubelski.  
Mofzżeński Kaszt: Łędzki.  
Grocholnski Miecznik Koronny.  
Dłuki Podmorzy Lubel:  
Kofowski Starosta.

Puchala:  
Wybranowski.  
Sokolnicki.  
Jordan.  
Cielecki.  
Szczeniowski.  
Suffczyński.  
*Delegowani do Komisjy Skarb: W. X. Litt: z Korony.*

Xże Czetwertynski Kaszt:  
Zagórski Sędz: Grodz: Kamien:  
Mofzżeński Podcz: Braclawski.

*z Litwy.*

Kossakowski Woj: Witebski.  
Makowiecki Marz: Konf: Słon:  
Szadurski Kons: Wołk:  
Billiewicz Kons: Xstwa Zmudz:  
Białozor Kons: Xstwa Zmudz:  
*Z Brz: Lit: d. 12.* Drożyna tu wielka. Od stancy iedney izdebki na tydzień w Mieście Czer: Zło: 3. lub 4. i więcej, gdy przy tym jest stajenka, albo iaki alkierzyk. Wiktuaily droższe u Traktyerow niżeli w Warszawie.

Po Klasztorach, w Kollegium Poiezuickim, na Probstwie i po wszystkich Dworkach i mieszkaniech wędziedzie pełno mieszczących się licznie przybytych Obywatelow.

*Z Warsz: d. 16. Wr:* JPan Kiki Marz: Konfed: Warsz: powrocil tu z Brześcia Litewskiego.

## Z A G R A N I C Z N E.

*Z Sztokolmu d. 26. Wrzesnia.* Do Polki wyznaczony jest za Poła od tuteyszego Dworu P. Barke syn owego, który przez lat kilka w Wiedniu chwalebnie poselską funkcją sprawował.

*Wiadomość z Korrespondencyi Angielskiej dnia 27. Sierp:* Gdy w Konstantynopolu ogień na Przedmieściu zwanym *Pera* wzmógł się, dom iednego tłumacza gorzał z tak wielką gwałtownością, że familia zaledwie sama wykoczyła, zostawiwszy nawet z pretkości w owym domu dziecie. Nikt się nieważyl między obeymujące wikoczyć płomień, i nieszczęśliwi Oyciec z Matką mniemali, że iuz tam niemowle splonęło. Alie postrzegaią swego domo-

wego potężnego psa, iako małe owe stworzenie zębami mocno zapieluchy trzymając, wyskakuie z posrzedka domu. Lud rzucił się chcąc mu wyrwać z paszczeki dziecie, lecz pies przesunął się przez wszystkich, przebiegl wiele ulic, i aż dopiero stanął przed domem wielkiego Przyiaciela owego Tłumacza, który często u siebie nawzajem bywali, i tam spokojnie dziecie złożył, czekając póki drzwi nieotworzą. Cóż można rozumieć? iaka będzie wdzięczność temu psu? oboliwfsza. Pan sam własną ręką zabił owego psa. Potym dał wielką ucztę, i na tey w rozmaitym kształcie z mięsa owego psa gotować i piec kazał potrawy,

które sam z familią i przyiaciołmi zaiadał. Twierdziłi biefiaduiąc, że ten pies, który tak chwalebne dzieło uczynił, więcey wart, niż pastwem być robaćstwa. Dodając, iż grób mu we wnętrznościach swych sprawuią. Przyrzekli sobie nakoniec ci, co go ziedli, oto się starać, aby cnotę i tkliwość nad niezczęściem cudzym razem z tym posiłkiem nymocniey w pamięć sobie wrazić.

Barbarzyńskie utarczki i teraz w Anglii trwaią. Pięściami kto kogo pobije, zwycięzca. Patrzący zakładyczynią, i temi do walki pobudzaią. Dway Irlandczycy dnia 22. Sierp: sprawili widok takowey utarczki. Przytomnych więcey 8. tysięcy ludzi zgromadzonych było. Zaczęli o godz: 6. wieczorem bitwę. Trwała pułtory godziny. Przed zaczęciem odważni, w samey walce oba tchorzami się okazali. Niewiaft było naywięcey patrzących. Jedna z spektatorów widząc bojazliwego z nich jednego, chciała wyręczyć, istna Pantazylea, ale że miała przy sobie męszczynę, który ią przyprowadził, ten przecie wstrzymał rwącą się do bitwy. Znaczne jey nadgrody ofiarowane, ale nieprzyjęła.

*Z Trewiru dnia 26. Siepnia.* Woysko Xcia *Hohenloe* składająca się z 36. pod Miasło *Montmedi* pomaszzerowało. Dono-

szą że *Saar-Louis* forteca Francuzka wczorayszego wieczora wzięta. Lecz na to ieszcze potwierdzenia czekamy.

*Z Paryża d. 25. Sier.* Lud w ślepym zapędzie usiłuię Francją wtrącić znowu w ciemności barbarzyństwa. Pfuie wszystkie naypieknieysze pamiątki, ktore od Królow, lub wielkich Bohatyrow, na zawdzięczenie za wielkie dzieła postawione były, mieszaiąc razem nikczemne wyobrażenia podłości i podchlebstwa z nayprawdziwzemi wiekopomney pamięci godnymi zaszczytami. Po Kościołach i placach publicznych bardzo wiele takowych pamiątek zgruchotano. W *Chantilli* przesłiczną Statuę de *Montmorency* obalono. W Ratuszu Burdegalskim Karola VII. W *Remach* Statua piesza, w Dywionie z bronzu konna, w Lugdunie, w Montpellier, w Bourdeaux są powywracane.

*Z Wiednia dnia 25. Sierp:* Woysko nasze i Pruskie znaczne odbierze posiłki, aby nad Renem skuteczniey czynić mogło.

General *Schlaun* donioś, że przy Kroacyi ugoda o granice z Turkami zupełnie iest zakończona.

Cesarz wszystko czego tylko Niderlanczycy żądali do zwolił. Zkąd wielka w Narodzie radość.

*Z Berlina d. 11. Września.* Francuzka Forteca *Verdün*, poddała się woysku naszemu.